

# 平成30年度 事業報告書

特定非営利活動法人ところ

## ○ 事業期間 平成30年4月1日～平成30年9月30日

平成30年度は新しい理事の体制になりました。また、今年度の期間が、半年間になりました。

フリースペースの事業名もフリースペース ALIVE からフリースクールところに変更になりました。

新しい体制に代わり事業年度期間が短いこともあり、延べ人数が昨年度より少なくなりました。支援体制の向上にもつながりました。

新しい事業相談支援事業はぶたいむも活動を開始。当法人の専門性でもある、「子ども」「若もの」に焦点あて両事業協力して取り組みました。

平成30年度も色々ありましたが、平成31年度に向けてよい方向で平成30年度が終えたと思います。

## ○ 事業報告

フリースクールところ

### (1) 事業名変更

フリースペース ALIVE からフリースクールところに変更

### (2) 延べ人数総計29人

4月/4人、5月/4人、6月/3人、7月/5人、8月/4人、9月/9人

### (3) 体制

体制が変わり、常駐体制が2人変更。

登録ボランティアが50人増員。

毎月リーダー会議を実施し、ケース共有を図る体制の導入により支援体制の質の向上につながりました。

内容 就学後児を対象にしたフリースクール事業

実施場所 平野区長吉長原1-3長吉長原北11号棟105号室

実施日時 毎週火・木 11時から15時

事業対象者 就学後児

事業名 訪問支援事業

内容 サービス付き高齢者向け住宅3施設にて手話レクレーションを実施

実施場所 各サービス付き高齢者向け住宅施設施設内

実施日時 毎月木曜に2回実施

事業の対象者 サービス付き高齢者向け住宅利用者

フリースペース事業

収入 81,564円

支出 377,600円

訪問支援事業 (その他収益)

収入 50,000円

支出 0円

相談支援事業 はぶたいむ

(1)事業内容

放課後等デイサービスなどの利用に関して、ケアマネジメントをよりきめ細かく支援することができるよう、障がい児の心身の状況や置かれている環境などの事情を踏まえて、通所サービスの利用計画(障がい児支援利用計画等)を作成し、障がい児の抱える課題の解決や適切なサービスの利用を図る。(大阪市HP引用、一部改変)

平成30年4月に大阪市福祉局より指定を受け、事業開始。

平野区で2か所目(当法人調べ)の障がい児に特定した相談支援事業所である。

(2)実施場所 平野区内

(3)実施日時

平成30年4月2日～平成30年9月30日

(4月1日付け指定、1日日曜なので2日より事業開始)

(4)事業対象者

障がい児通所支援を利用するすべての障がい児(18歳未満)

4月/新規契約2名、6月/新規契約1名

(5)その他

毎月第2金曜日に、ハローワーク阿倍野で開催される「就労支援系福祉サービス等実演体験会」に7月から参加。毎月、大阪市地域福祉施設協議会 地域の障がい児・者研究会(保育所・学童保育・放課後デイサービス・区基幹相談支援センター)が主催する事例検討会に参加している。

障がい児相談支援の利用率が悪い地域でもあるので、障がい児相談支援の利用普及に努めた。

収入	87635円
支出	369115円

イベント企画開催事業

内容 地域主催、地域で活動している団体主催のイベントに呼んで頂く機会が多かった。また、地震や台風の自然災害で、イベントが中止になったりなどが多かったと感じる1年でもあった。

事業の対象者 どなたでも

4月1日	まげこげ大阪	810円	0円
4月21日	あかる姫まつり	2700円	0円
4月26日	フリースクール体験	500円	0円
4月28日	細菌性髄膜炎から 子どもを守る会	900円	0円
7月9日	つむぎ祭り	3080円	11368円

収入 7990円 支出 11368円 (その他の収益)

社員総会の開催状況

日時	平成30年5月12日(金) 18:00~19:00
場所	法人事務所(平野区長吉長原東1-3-11-105)
社員総数	10名
出席者	10名(内委任状出席者 名)
内容	<p>第1号議案 任期満了に伴う役員改選</p> <p>第2号議案 役員報酬</p> <p>第3号議案 事業年度変更</p> <p>第4号議案 議事録署名人の選任</p> <p>議案は全て異議なく承認され、可決された。</p>

日時	平成30年6月16日(金) 18:00~19:00
場所	法人事務所(平野区長吉長原東1-3-11-105)
社員総数	10名
出席者	10名(内委任状出席者 名)
内容	<p>第1号議案 事業報告及び事業決算</p> <p>第2号議案 事業計画及び事業予算</p> <p>第3号議案 議事録署名人の選任</p> <p>議案は全て異議なく承認され、可決された。</p>

理事会その他の役員会の開催状況

本年度は、理事会は開催していません。

随時、LINEや電話などでやり取りを行った。

平成30年度活動計算書  
平成30年4月1日から平成30年9月30日まで

特定非営利活動法人ところ  
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	15,000	
賛助会員受取会費	1,000	16,000
2. 受取寄附金		120,056
受取寄附金		
3. 受取助成金等		0
4. 事業収益		
フリースペース事業収益	81,564	
障がい児相談支援給付費収益	87,635	
その他事業収益	57,990	227,189
5. その他収益		
受取利息	0	
雑収益	0	0
経常収益計		363,245
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
役員報酬	100,000	
法定福利費	67,539	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	167,539	
(2) その他経費		
イベント費	0	
通信費	54,828	
水道光熱費	40,758	
消耗品費	157,178	
租税公課	13,200	
リース料	62,560	
支払手数料	57,520	
賃借料	146,400	
会議費	2,760	
旅費交通費	0	
施設等評価費用	0	
減価償却費	0	
雑費	22,244	
支払利息	0	
その他経費計	557,448	
事業費計		724,987
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
支払手数料	33,096	
会議費	0	
旅費交通費	0	
減価償却費	0	
支払利息	0	
その他経費計	33,096	
管理費計		33,096
経常費用計		758,083
当期経常増減額		-394,838
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		-394,838
法人税、住民税及び事業税		35,000
当期正味財産増減額		-429,838
前期繰越正味財産額		-2,262,240
次期繰越正味財産額		-2,692,078

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準

(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当事項なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
該当事項なし
- (3) 引当金の計上基準  
該当事項なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当事項なし
- (5) ボランティアによる役務の提供  
該当事項なし
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更  
該当事項なし

3. 事業別損益の状況  
該当事項なし

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳  
該当事項なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳  
該当事項なし

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
該当事項なし

7. 固定資産の増減内訳  
該当事項なし

8. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,290,356	471,515	68,000	2,693,871
合計	2,290,356	471,515	68,000	2,693,871

9. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	0	0
委託料	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)		
未払金	0	0
短期借入金	2,693,871	2,693,871
貸借対照表計	2,693,871	2,693,871

10. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当事項なし

平成30年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 ところ

平成30年9月30日現在

(単位：円)

科 目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	119,218	
未収入金	22,000	
貯蔵品	5,150	
流動資産合計		146,368
2 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計 (A)		146,368
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	106,209	
預り金	3,366	
未払法人税等	35,000	
短期借入金	2,693,871	
流動負債合計		2,838,445
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計 (B)		2,838,445
正味財産 (A) - (B)		-2,692,078

平成30年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 ところ

平成30年9月30日現在

(単位：円)

科 目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	119,218	
未収入金	22,000	
貯蔵品	5,150	
		146,368
2 固定資産		
		0
固定資産合計		
資産合計 (A)		146,368
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	106,209	
預り金	3,366	
未払法人税等	35,000	
短期借入金	2,693,871	
流動負債合計		2,838,446
2 固定負債		
		0
固定負債合計		
負債合計 (B)		2,838,446
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		-2,262,240
当期正味財産増加額 (減少額)		-429,838
正味財産合計 (C)		-2,692,078
負債及び正味財産合計 (B) + (C)		146,368